

221013303054

D

(21223)

Roll No. ....

U. G. -III Sem.

**NEP-3038**

**U. G. Examination, Dec. 2023  
MAJOR COURSE (UNDER N.E.P.)  
COMMERCE**

**Business Regulatory Framework  
[Paper Code : C010303T]**

*Time : Three Hours]*

*[Maximum Marks : 75*

*Note : Attempt questions from all Sections as per instructions.*

*सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए ।*

**Section-A**

**खण्ड-अ**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

Answer all the *five* questions. Each question carries 3 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.  $3 \times 5 = 15$

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है । अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है ।

(2)

1. Are the all agreements are contracts ?  
क्या सभी ठहराव अनुबन्ध होते हैं ?
2. Can a minor be adjudged insolvent ?  
क्या एक अव्यस्क को दिवालिया घोषित किया जा सकता है ?
3. What is an undue influence ?  
अनुचित प्रभाव क्या है ?
4. "No consider, no contract." Comment.  
"प्रतिफल नहीं, अनुबन्ध नहीं।" टीका कीजिए।
5. What is partnership deed ?  
साझेदारी विलेख क्या है ?

#### Section-B

##### खण्ड-ब

#### (Short Answer Type Questions)

##### (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *two* questions out of the following three questions. Each question carries  $7\frac{1}{2}$  marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

$$7\frac{1}{2} \times 2 = 15$$

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न  $7\frac{1}{2}$  अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

NEP-3038

(3)

6. What is a contract ? Explain in brief the essential elements of a valid contract.  
अनुबन्ध किसे कहते हैं ? संक्षेप में एक वैध अनुबन्ध के आवश्यक तत्वों को समझाइए।
7. What do you understand by consumer protection ? Describe the main rights of a consumer.  
उपभोक्ता संरक्षण से आपका क्या आशय है ? उपभोक्ता के प्रमुख अधिकारों का वर्णन कीजिए।
8. Distinguish between contract of indemnity and contract of guarantee.  
हानिरक्षा अनुबन्ध एवं प्रतिरक्षा अनुबन्ध के बीच अन्तर कीजिए।

#### Section-C

##### खण्ड-स

#### (Detailed Answer Type Questions)

##### (विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 15 marks. Answer is required in detail.

$$15 \times 3 = 45$$

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 15 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

NEP-3038

(4)

9. What is contract of sale ? Describe the characteristics of a contract of sale.  
विक्रय अनुबन्ध क्या है ? विक्रय अनुबन्ध के लक्षणों का वर्णन कीजिए ।
10. Define Agency and explain the rights and duties of an agent towards his principal.  
एजेन्सी की परिभाषा दीजिए और एजेण्ट के अपने नियोक्ता के प्रति अधिकार एवं कर्तव्य समझाइए ।
11. Describe the main features of the U.P. Shops and Commercial Establishment Act, 1962.  
उ० प्र० दुकान और वाणिज्यिक प्रतिष्ठान अधिनियम, 1962 की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए ।
12. Explain the following terms :  
निम्नलिखित शब्दों की व्याख्या कीजिए :  
(i) Contingent Contracts  
संयोगिक अनुबन्ध  
(ii) Sale by Auction.  
नीलामी द्वारा विक्रय ।
13. 'A' a minor, obtains a loan of Rs. 50,000 from 'B' by falsely representing himself as major. Can 'A' be made liable to refund the money ?  
'अ' जोकि एक अव्यस्क है, 'ब' से झूठ कहकर कि वह व्यस्क है, 50,000 रु. का ऋण ले लेता है । क्या 'अ' को रुपया लौटाने के लिए बाध्य किया जा सकता है ?